АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 июля 2016 г. N 1755

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ ФИНАНСОВОЙ
ГРАМОТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КЕМЕРОВО
(в ред. от 30.11.2018 N 2607)

В соответствии с распоряжением Коллегии Администрации Кемеровской области от 05.02.2010 N 104 "Об утверждении Программы просвещения населения Кемеровской области в области финансового рынка и инвестиций"
1. Утвердить план мероприятий по повышению финансовой грамотности населения на территории города Кемерово (далее - План мероприятий) в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию Плана мероприятий и предоставление отчета о проделанной работе в управление экономического развития администрации города Кемерово ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным.
3. Комитету по работе со средствами массовой информации администрации города Кемерово (Е.А.Дубкова) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.
(п. 3 в ред. постановления администрации г. Кемерово от 30.11.2018 N 2607)
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города Д.В.Анисимова.
(п. 4 в ред. постановления администрации г. Кемерово от 30.11.2018 N 2607)

И.о. Главы города
И.В.СЕРЕДЮК

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к постановлению администрации
города Кемерово
от 18 июля 2016 г. N 1755

[bookmark: P32]ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КЕМЕРОВО

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации г. Кемерово
от 05.10.2018 N 2119)

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Категория участников
	Ответственный

	Повышение финансовой грамотности населения

	1
	Информационное наполнение раздела, посвященного вопросам повышения уровня финансовой грамотности населения, на официальном сайте администрации города Кемерово. Осуществление его регулярного информационного наполнения
	на постоянной основе
	взрослое население, пенсионеры, школьники, студенты
	ИФНС России по г. Кемерово (далее - ИФНС) (по согласованию), Управление ПФР по г. Кемерово и Кемеровскому району (далее - ПФР) (по согласованию), Управление МВД России по г. Кемерово (по согласованию), структурные подразделения администрации города Кемерово

	2
	Размещение информации по вопросам повышения финансовой грамотности населения на стендах муниципальных комплексных центров социального обслуживания населения и муниципальных библиотек, информационных терминалах МБУ "Центр поддержки предпринимательства" г. Кемерово, МАУ "МФЦ г. Кемерово", распространение памяток и буклетов, предоставляемых финансовыми, страховыми организациями
	на постоянной основе
	взрослое население, пенсионеры, школьники, студенты, бизнес-сообщество
	управление социальной защиты населения (далее - УСЗН), управление культуры, спорта и молодежной политики (далее - УКСиМП), МБУ "Центр поддержки предпринимательства" (далее - МБУ ЦПП), МАУ "МФЦ г. Кемерово"

	3
	Проведение информационно-разъяснительной работы по следующим темам:
- изменения в налоговом законодательстве;
- оформление платежных документов;
- сроки уплаты налогов;
- информация о задолженности, электронные сервисы ФНС и ФССП
	на постоянной основе
	взрослое население, бизнес-сообщество
	ИФНС (по согласованию), Управление Федеральной службы судебных приставов по Кемеровской области (далее - УФССП) (по согласованию)

	4
	Организация и проведение мероприятий по темам:
- пенсионное обеспечение;
- предоставление мер социальной поддержки пользователям социальных услуг;
- повышение финансовой грамотности, в том числе "Финансовые пирамиды", "Способы защиты от мошенничества на финансовом рынке", "Эффективное управление своими финансами", "Обучение комфортным способам накопления/сохранения денежных средств при любом уровне дохода", "Обучение пожилых людей правилам пользования банкоматами и электронными устройствами", "Преимущества использования банковских продуктов для сохранения, накопления и приумножения денежных средств", "Правила и меры безопасности проведения банковских операций, использования банкоматов и терминалов в торговой сети", "Просто о сложном" на базе районных Советов ветеранов
	на постоянной основе
	взрослое население, пенсионеры
	ИФНС (по согласованию), ПФР (по согласованию), УСЗН, кредитные организации (по согласованию)

	5
	Проведение открытых уроков финансовой и налоговой грамотности в образовательных учреждениях города Кемерово, организация выездных лекций и мастер-классов
	в течение учебного года
	школьники, студенты
	Управление образования администрации города Кемерово, руководители муниципальных общеобразовательных учреждений, УКСиМП, кредитные и страховые организации (по согласованию), ИФНС (по согласованию)

	6
	Предоставление бесплатной помощи гражданам по основам финансовой грамотности в рамках работы Центра правовой информации библиотеки "Литературное кафе" (просп. Ленина, 128а) и его абонентских пунктов в муниципальных библиотеках
	на постоянной основе
	взрослое население, пенсионеры, школьники, студенты, бизнес-сообщество
	УКСиМП

	7
	Обучение основам финансовой грамотности пользователей муниципальных библиотек - людей предпенсионного возраста, пожилых людей и лиц старше 18 лет с ограниченными возможностями здоровья (проект "Библиотека как демократический и общедоступный центр формирования информационной культуры личности" в рамках благотворительной программы "Статус: Онлайн" Фонда поддержки и развития филантропии "КАФ")
	на постоянной основе
	взрослое население, пенсионеры
	УКСиМП

	8
	Информационно-разъяснительная работа с гражданами о необходимости добровольного страхования имущества от природных катастроф, оказание содействия в страховании имущества
	на постоянной основе
	взрослое население, пенсионеры, школьники, студенты, бизнес-сообщество
	УСЗН, территориальные управления администрации города Кемерово, МБУ "Управление по делам ГО и ЧС г. Кемерово", страховые организации (по согласованию)

	9
	Информационно-разъяснительная работа по условиям использования материнского капитала при приобретении квартиры
	на постоянной основе
	взрослое население
	ПФР (по согласованию), кредитные организации (по согласованию)

	10
	Проведение семинаров о формах мошенничества на финансовом рынке, в том числе мошенничества с банковскими картами
	на постоянной основе
	взрослое население, пенсионеры, школьники, студенты
	УСЗН, Управление МВД России по г. Кемерово (по согласованию), кредитные организации (по согласованию)

	11
	Информационно-разъяснительная работа по действующим программам финансовой поддержки для предпринимателей, а также оказание содействия в оформлении документации для получения государственной, муниципальной финансовой поддержки
	на постоянной основе
	бизнес-сообщество
	МБУ ЦПП

	Мероприятия, направленные на снижение "закредитованности" граждан, в том числе ликвидации недобросовестной рекламы кредитов и займов, на территории города Кемерово

	1
	Консультации "закредитованных" граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации
	на постоянной основе
	взрослое население, пенсионеры, студенты, бизнес-сообщество
	комиссия по рассмотрению обращений граждан по вопросам кредитования, представители кредитных организаций (по согласованию), УФССП (по согласованию), ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово (по согласованию)

	2
	Мониторинг размещения в помещениях и на территории муниципальных учреждений социальной сферы, объектах потребительского рынка, остановочных павильонах, подъездах жилых домов, общественном транспорте печатных объявлений, содержащих агрессивную и навязчивую рекламу предоставления гражданам кредитов и микрозаймов, а также самовольно установленных рекламных конструкций на территории города Кемерово
	на постоянной основе
	взрослое население, пенсионеры, школьники, студенты, бизнес-сообщество
	структурные подразделения администрации города Кемерово (управление потребительского рынка и развития предпринимательства, управление городского развития администрации, управление транспорта и связи, управление жилищно-коммунального хозяйства, управление дорожного хозяйства и благоустройства)

	3
	Мониторинг размещения рекламы потребительских кредитов и информации об услугах микрофинансовых организаций на страницах газеты "Кемерово", на телеканале ГТРК "Кузбасс"
	на постоянной основе
	взрослое население, пенсионеры, школьники, студенты, бизнес-сообщество
	комитет по работе со СМИ

Начальник управления делами
В.И.ВЫЛЕГЖАНИНА